
¹ 88 (1225) от 27 декабря 2024 года

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА
Дополнительное соглашение № 2

к соглашению № 01-14-07/24 от 09.01.2024
о передаче осуществления части полномочий по созданию условий

для предоставления транспортных услуг населению,
а также по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

рп. Искателей                                                                                                                               14 ноября 2024 г.

Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», 
именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице заместителя главы Администрации Заполярного 
района по инфраструктурному развитию Холодова Олега Евгеньевича, действующего на основании постановления 
от 09.01.2024 № 2п, с одной стороны, и Администрация Сельского поселения «Коткинский сельсовет» 
Заполярного района Ненецкого автономного округа, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», 
в главы Баева Александра Ивановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее при совместном 
упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящее дополнительное соглашение о нижеследующем:

1. Внести в соглашение от 09.01.2024 № 01—14—07/24 о передаче осуществления части полномочий 
по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению, а также по осуществлению мероприятий 
по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (далее – соглашение) 
следующие изменения:

1.1. Абзац второй подпункта 1.3.1 соглашения изложить в следующей редакции:
«К мероприятиям по содержанию авиаплощадок относятся: скашивание травы, кустарников, уборка снега, 

укатка вертолетных площадок и взлетно-посадочных полос, ремонт и изготовление аэродромных знаков, установка 
ветроуказателя, оплата электроэнергии для нужд освещения вертолетных площадок и взлетно-посадочных полос, 
ремонт освещения на взлетно-посадочной полосе и вертолетной площадке, работы по укреплению вертолетной 
площадки деревянной доской.».

1.2. В подпункте 2.1.1.1 соглашения слова «436 700 (Четыреста тридцать шесть тысяч семьсот) рублей 00 
копеек» заменить словами «728 700 (Семьсот двадцать восемь тысяч семьсот) рублей 00 копеек».

2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования) и распространяет свое действие на отношения сторон, возникшие с даты заключения соглашения. 
Официальное опубликование (обнародование) производится каждой из Сторон самостоятельно в порядке, 
определенном муниципальными правовыми актами Сторон.

3. Настоящее дополнительное соглашение составлено в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую 
силу, по одному для каждой из Сторон. Сканированные копии подписанного дополнительного соглашения, 
передаваемые посредством факсимильной или электронной почты, принимаются как имеющие юридическую 
силу наряду с оригиналами. При наличии сканированной копии настоящего дополнительного соглашения, 
обмен экземплярами дополнительного соглашения на бумажном носителе с оригиналами печатей и подписей 
не требуется.

4. Во всем ином, не предусмотренном настоящим дополнительным соглашением, Стороны руководствуются 
действующим соглашением.

Заместитель главы
Администрации Заполярного района
по инфраструктурному развитию

Глава Сельского поселения
«Коткинский сельсовет» ЗР НАО

______________________/ О. Е. Холодов _________________________/ А. И. Баев

Российская Федерация
Администрация муниципального района «Заполярный район»

Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.11.2024 № 349п                                                                                                                                 рп. Искателей

О внесении изменений в некоторые постановления 
Администрации Заполярного района

В соответствии с Уставом муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа» Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого 
автономного округа», в связи с обращением Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ненецком 
автономном округе от 04.10.2024 № 83-УПП/124 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из районного бюджета на возмещение недополученных 
доходов, возникающих при оказании населению услуг общественных бань, утвержденный постановлением 
Администрации Заполярного района от 08.02.2017 № 22п (в редакции постановлений Администрации 
Заполярного района от 12.04.2017 № 60п, от 28.11.2017 № 230п, от 11.09.2018 № 176п, от 05.02.2019 № 24п, 
от 17.06.2019 № 95п, от 05.03.2020 № 41п, от 08.06.2020 № 112п, от 24.03.2021 № 68п, от 28.01.2022 № 19п, 
от 25.04.2022 № 86п, от 21.06.2022 № 148п, от 25.01.2023 № 16п, от 14.02.2023 № 49п, от 29.03.2023 № 101п, 
от 31.05.2023 № 174п, от 22.01.2024 № 26п, от 17.04.2024 № 127п, от 28.06.2024 № 194п, от 07.08.2024 
№ 237п), изменение, заменив в пункте 4.9 слова «в течение 5 (пяти) рабочих дней по истечении сроков, 
установленных пунктами 4.7. или 4.8. Порядка» словами «в сроки, установленные в пунктах 4.7 и 4.8 настоящего 
Порядка».

2. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих 
при оказании услуг по очистке сточных вод для населения, потребителей, приравненных к населению, 
на территории Заполярного района, утвержденный постановлением Администрации Заполярного района 
от 23.12.2021 № 292п (в редакции постановлений Администрации Заполярного района от 28.02.2022 № 39п, 
от 21.06.2022 № 149п, от 12.09.2022 № 212п, от 26.12.2022 № 329п, от 14.02.2023 № 48п, от 05.06.2024 
№ 162п, от 24.09.2024 № 285п), изменение, заменив в пункте 3.6 слова «в течение 5 рабочих дней по истечении 
сроков, установленных п. 3.5 Порядка» словами «в сроки, установленные в пункте 3.5 настоящего Порядка».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 
01.01.2025.

Врио главы Администрации
Заполярного района                                                                                                              Н. Л. Михайлова

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.11.2024 № 378п                                                                                                                       рп. Искателей

О внесении изменения в постановление Администрации 
Заполярного района от 12.01.2022 № 2п

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета 
Заполярного района от 08.07.2015 № 142-р «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях 
в муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район» Администрация муниципального 
района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Заполярного района от 12.01.2022 № 2п «Об утверждении 
Правил предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам 
поселений Заполярного района, а также об установлении расходных обязательств Заполярного района» 
(в редакции постановлений Администрации Заполярного района от 08.02.2022 № 32п, от 25.03.2022 № 58п, 
от 26.09.2022 № 221п, от 17.10.2022 № 248п, от 15.12.2022 № 316п, от 21.12.2022 № 326п, от 30.12.2022 
№ 345п, от 26.01.2023 № 20п, от 27.01.2023 № 24п, от 15.08.2023 № 245п, от 07.09.2023 № 267п, 
от 19.09.2023 № 289п, от 03.11.2023 № 348п, от 25.11.2023 № 385п, от 06.12.2023 № 401п, от 02.02.2024 
№ 49п, от 16.02.2024 № 65п, от 25.04.2024 № 132п, от 07.05.2024 № 149п, от 05.08.2024 № 233п, от 03.09.2024 
№ 262п, от 13.11 2024 № 362п) изменение, дополнив подпункт 4.1 приложения 15 абзацем следующего 
содержания:

«Применение ИПЦ в формуле не учитывается при расчете межбюджетного трансферта на 2025 год.».
2. Настоящее постановление применяется для целей составления бюджета Заполярного района 

на 2025 год и на плановый период 2026—2027 годов.
3. Отделу делопроизводства и документооборота (Бабикова Ю. Н.) направить настоящее постановление 

главам сельских поселений Заполярного района Ненецкого автономного округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое действие 

на отношения, возникшие с 13.11.2024.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава Заполярного района                                                                                                 Н. Л. Михайлова

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.11.2024 № 376п                                                                                                                       рп. Искателей

Об утверждении базового размера платы за наем жилого помещения 
на межселенной территории Заполярного района

В соответствии с Порядком расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) 
государственного или муниципального жилищного фонда на межселенной территории Заполярного района, 
утвержденным постановлением Администрации муниципального района «Заполярный район» от 11.02.2021 
№ 40п, официальными данными Федеральной службы государственной статистики о средней цене 1 кв. м 
общей площади на вторичном рынке жилья Ненецкого автономного округа за 3-й квартал 2024 года, 
Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить базовый размер платы за наем жилых помещений для нанимателей жилых помещений 
по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального 
жилищного фонда на межселенной территории Заполярного района в размере 116,90 руб./кв. м в месяц.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального район «Заполярный район» 
от 11.12.2023 № 403п «Об утверждении базового размера платы за наем жилого помещения на межселенной 
территории Заполярного района».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава Заполярного района                                                                                                 Н. Л. Михайлова

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.11.2024 № 369п                                                                                                                       рп. Искателей

О внесении изменений в перечень налоговых расходов муниципального 
образования «Муниципальный район «Заполярный район» 

Ненецкого автономного округа» на 2025 год и плановый период 2026—2027 годов

В соответствии с пунктом 2.4 Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых 
расходов муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район», утвержденного 
постановлением Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» 
от 06.07.2021 № 163п, Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного 
округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Графу 9 пункта 1 Перечня налоговых расходов муниципального образования «Муниципальный район 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа» на 2025 год и плановый период 2026—2027 годов, 
утвержденного постановлением Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого 
автономного округа» от 16.07.2024 № 219п, изложить в следующей редакции:

«Постановление Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного 
округа» от 12.11.2024 № 361п «Об одобрении Прогноза социально-экономического развития Заполярного 
района на 2025 год и плановый период 2026—2027 годов» (пункт 12.1 Прогноза)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава Заполярного района                                                                                                 Н. Л. Михайлова

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.11.2024 № 363п                                                                                                                        рп. Искателей

О внесении изменений в постановление 
от 18.12.2018 № 254п

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация муниципального района «Заполярный 
район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого 
автономного округа» от 18.12.2018 № 254п «О стоимости проезда и провоза багажа общественным 
автомобильным транспортом по муниципальному маршруту регулярных перевозок «п. Искателей – п. Красное» 
(за исключением перевозок, осуществляемых муниципальными предприятиями и учреждениями) (в редакции 
постановлений Администрации Заполярного района от 25.07.2019 № 119п, от 13.05.2022 № 102п, от 10.11.2022 
№ 270п, от 01.12.2022 № 299п, от 19.12.2022 № 319п, от 04.04.2024 № 109п)» следующие изменения:

1.1. в пункте 1 цифру «290» заменить цифрой «300»;
1.2. в пункте 2 цифру «170» заменить цифрой «180».
2. Отделу ЖКХ, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района довести данное 

постановление до исполнителя муниципального контракта на оказание услуг по перевозке пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальному маршруту регулярных перевозок муниципального района 
«Заполярный район» в целях его исполнения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации 
Заполярного района по инфраструктурному развитию.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и подлежит официальному опубликованию.

Врио главы Администрации
Заполярного района                                                                                                              Н. Л. Михайлова

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.12.2024 № 394п                                                                                                                       рп. Искателей

О внесении изменений в постановление Администрации 
Заполярного района от 21.06.2022 № 147п

В соответствии с Уставом Заполярного района Администрация муниципального района «Заполярный 
район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Заполярного района от 21.06.2022 № 147п «Об утверждении 
порядков предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам за счет средств резервного 
фонда Администрации Заполярного района» следующие изменения:

1.1. В приложении 1 «Порядок предоставления единовременной выплаты одному из членов семьи 
участника боевых действий, погибшего в ходе специальной военной операции»:

1) В пункте 13 слова «главы местной администрации» заменить словами «главы Заполярного района».
2) Заголовок Приложения к Порядку предоставления единовременной выплаты одному из членов семьи 

участника боевых действий, погибшего в ходе специальной военной операции, изложить в следующей редакции: 
«Приложение к Порядку предоставления единовременной выплаты одному из членов семьи участника боевых 
действий, погибшего в ходе специальной военной операции».

3) В приложении к Порядку предоставления единовременной выплаты одному из членов семьи участника 
боевых действий, погибшего в ходе специальной военной операции, слова «Главе Администрации Заполярного 
района» заменить словами «Главе Заполярного района».

1.2. В приложении 2 «Порядок предоставления единовременной выплаты участнику боевых действий, 
получившему увечье при выполнении задач в ходе специальной военной операции»:

1) В пункте 10 слова «главы местной администрации» заменить словами «главы Заполярного района».
2) Заголовок Приложения к Порядку предоставления единовременной выплаты участнику боевых 

действий, получившему увечье при выполнении задач в ходе специальной военной операции, изложить 
в следующей редакции: «Приложение к Порядку предоставления единовременной выплаты участнику боевых 
действий, получившему увечье при выполнении задач в ходе специальной военной операции».

3) В приложении к Порядку предоставления единовременной выплаты участнику боевых действий, 
получившему увечье при выполнении задач в ходе специальной военной операции, слова «Главе Администрации 
Заполярного района» заменить словами «Главе Заполярного района».

1.3. В приложении 3 «Порядок компенсации расходов на оплату услуг по погребению участника боевых 
действий, погибшего в ходе специальной военной операции»:

1) В пункте 13 слова «главы местной администрации» заменить словами «главы Заполярного района».
2) Заголовок Приложения к Порядку компенсации расходов на оплату услуг по погребению участника 

боевых действий, погибшего в ходе специальной военной операции, изложить в следующей редакции: 
«Приложение к Порядку компенсации расходов на оплату услуг по погребению участника боевых действий, 
погибшего в ходе специальной военной операции».

3) В приложении к Порядку компенсации расходов на оплату услуг по погребению участника боевых 
действий, погибшего в ходе специальной военной операции, слова «Главе Администрации Заполярного района» 
заменить словами «Главе Заполярного района».

1. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Заполярного района                                                                                                 Н. Л. Михайлова

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.12.2024 № 397п                                                                                                                        рп. Искателей

О внесении изменений в постановление Администрации 
Заполярного района от 12.01.2022 № 2п

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета 
Заполярного района от 08.07.2015 № 142-р «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях 
в муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район» Администрация муниципального 
района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Заполярного района от 12.01.2022 № 2п «Об утверждении 
Правил предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам 
поселений Заполярного района, а также об установлении расходных обязательств Заполярного района» 
(в редакции постановлений Администрации Заполярного района от 08.02.2022 № 32п, от 25.03.2022 № 58п, 
от 26.09.2022 № 221п, от 17.10.2022 № 248п, от 15.12.2022 № 316п, от 21.12.2022 № 326п, от 30.12.2022 
№ 345п, от 26.01.2023 № 20п, от 27.01.2023 № 24п, от 15.08.2023 № 245п, от 07.09.2023 № 267п, 
от 19.09.2023 № 289п, от 03.11.2023 № 348п, от 25.11.2023 № 385п, от 06.12.2023 № 401п, от 02.02.2024 
№ 49п, от 16.02.2024 № 65п, от 25.04.2024 № 132п, от 07.05.2024 № 149п, от 05.08.2024 № 233п, от 03.09.2024 
№ 262п, от 13.11.2024 № 362п, от 22.11.2024 № 378п) следующие изменения:

1.1. Подпункт 3 пункта 7 приложения 4 исключить.
1.2. Приложение 6 дополнить пунктом 5 (1) следующего содержания:
«5 (1). В случае частичного исполнения либо неисполнения мероприятия в рамках реализации 

инициативного проекта на основании обращения главы поселения Заполярного района и (или) по решению 
руководства Администрации Заполярного района средства межбюджетного трансферта предусматриваются 
в районном бюджете в очередном финансовом году. Источником финансирования не могут быть средства 
нераспределенного резерва.».

2. Отделу делопроизводства и документооборота (Бабикова Ю. Н.) направить настоящее постановление 
главам сельских и городского поселений Заполярного района Ненецкого автономного округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 
опубликованию.

Глава Заполярного района                                                                                                 Н. Л. Михайлова

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.11.2024 № 370п                                                                                                                          рп. Искателей

О внесении изменений в постановление
Администрации Заполярного района от 07.09.2023 № 268п

В соответствии с Уставом муниципального района «Заполярный район», частью 5 статьи 20 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», решением Совета муниципального района «Заполярный район» Ненецкого 
автономного округа» от 26.04.2017 № 316-р «О дополнительной мере социальной поддержки» (в редакции 
от 01.08.2023) Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Заполярного района от 07.09.2023 № 268п 
«Об утверждении Положения о предоставлении единовременной выплаты лицам, уволенным в запас 
после прохождения военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации» (далее 
по тексту – Положение) следующие изменения:

а) п. 3. дополнить абзацем следующего содержания:
«Единовременная выплата предоставляется один раз на территории Ненецкого автономного округа.».
б) п. 5. изложить в следующей редакции:
«К заявлению прилагается документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае 

обращения за предоставлением услуги указанным лицом.»;
в) в пп. 1) п. 6. слово «копию» заменить словами «оригинал или копию»;
г) в пп. 2) п. 6. слово «копию» заменить словом «оригинал»;
д) в пп. 3) п. 6. слово «копию» заменить словами «оригинал или копию»;
е) в пп. 4) п. 6. слово «копию» заменить словами «оригинал или копию»;
ж) в п. 8. слова «со дня поступления» заменить словами «с даты регистрации»;
з) п. 9. изложить в следующей редакции:
«п. 9. Основаниями для отказа в приеме заявления и документов являются:
1) заявление подано в орган, неуполномоченный на предоставление услуги;



2

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

¹ 88 (1225) от 27 декабря 2024 года

Российская Федерация
Администрация муниципального района  

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 06.12.2024 № 1454р                                                                                                                      рп. Искателей

Об утверждении состава комиссии
по подведению итогов районного конкурса рисунков «#ВместеЯрче»

В соответствии с Положением о районном конкурсе рисунков «#ВместеЯрче», утвержденным 
постановлением Администрации Заполярного района от 14.11.2024 № 365п:

1. Утвердить состав комиссии по подведению итогов районного конкурса рисунков «#ВместеЯрче» 
(прилагается).

2. Отделу делопроизводства и документооборота Администрации Заполярного района (Бабикова Ю. Н.) 
ознакомить с настоящим распоряжением членов комиссии.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня принятия, подлежит официальному опубликованию 
и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Заполярного района.

Глава Заполярного района                                                                                                   Н. Л. Михайлова

Приложение
к распоряжению Администрации
Заполярного района Ненецкого автономного округа
от 06.12.2024 № 1454р

Состав комиссии по подведению итогов районного
конкурса рисунков «#ВместеЯрче»

Михайлова
Надежда Леонидовна

– глава Заполярного района, председатель комиссии;

Сергеев
Денис Николаевич

– начальник сектора по работе с поселениями Администрации Заполярного района, 
секретарь комиссии;

Мухин
Андрей Юрьевич

– заместитель главы Администрации Заполярного района по общим вопросам, член 
комиссии;

Холодов
Олег Евгеньевич

– заместитель главы Администрации Заполярного района по инфраструктурному 
развитию, член комиссии;

Крылова
Ольга Аркадьевна

– начальник сектора организационной работы и общественных связей, член комиссии;

Семяшкина
Валентина Петровна

– начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта 
и экологии, член комиссии

Российская Федерация
Администрация муниципального района «Заполярный район»

Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2024 № 358п                                                                                                                        рп. Искателей

О внесении изменений в Порядок составления и утверждения сметы доходов 
и расходов муниципального казенного предприятия Заполярного района

Руководствуясь положениями части 2 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ 
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», пункта 3 статьи 16 Положения о порядке 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Заполярного района, 
утвержденного решением Совета муниципального района «Заполярный район» от 15.07.2009 № 476-р, 
Администрация муниципального района «Заполярный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок составления и утверждения сметы доходов и расходов муниципального казенного 
предприятия Заполярного района, утвержденный постановлением Администрации Заполярного района 
от 24.08.2021 № 201п, следующие изменения:

1.1. Дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. МКП направляет в Администрацию Заполярного района отчет об исполнении сметы доходов 

и расходов не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, – за 1-й-3-й кварталы 
(нарастающим итогом), и не позднее 31 января года, следующего за отчетным, – за год, по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку.

К отчету составляются приложения с расшифровками по фактически полученным доходам 
и произведенным расходам.».

1.2. Дополнить приложением 2 в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Врио главы Администрации
Заполярного района                                                                                                              Н. Л. Михайлова

Приложение
к постановлению Администрации Заполярного района
от 12.11.2024 № 358п

«Приложение 2
к порядку составления и утверждения сметы доходов 
и расходов муниципального казенного предприятия 
Заполярного района

Отчет об исполнении сметы доходов и расходов
за _____________ 20___ г.

Наименование
План на год, 

руб.
План на отчетный 

период, руб.
Фактическое 

исполнение, руб.
Кассовое 

исполнение, руб.
Остаток средств на начало отчетного периода

Доходы
Молочная продукция, всего
в т.ч: реализация молока
реализация _____________
реализация _____________
реализация _____________
Реализация говядины
Услуги (перечислить по видам) 
Государственная поддержка
в т. ч.______________________ (наименование господдержки) 
Итого

Расходы
Заработная плата (в т. ч. по договорам ГПХ) 
Отчисления
Льготный проезд
Командировочные расходы
Услуги связи
Транспортные услуги
Коммунальные услуги
Арендная плата
Текущий ремонт
Прочие услуги
Спецодежда
Ветеринарные препараты
Приобретение ГСМ
Материалы
Прочие расходы
Итого
Остаток средств на конец отчетного периода

Руководитель МКП _________________      ____________________
                                            (подпись)                            (Ф.И.О)

Главный бухгалтер МКП _________________      _____________________
                                                        (подпись)                            (Ф.И.О)

».

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.11.2024 № 362п                                                                                                                       рп. Искателей

О внесении изменений в постановление Администрации 
Заполярного района от 12.01.2022 № 2п

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета 
Заполярного района от 08.07.2015 № 142-р «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях 
в муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район» Администрация муниципального 
района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Заполярного района от 12.01.2022 № 2п «Об утверждении 
Правил предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам 
поселений Заполярного района, а также об установлении расходных обязательств Заполярного района» 
(в редакции постановлений Администрации Заполярного района от 08.02.2022 № 32п, от 25.03.2022 № 58п, 
от 26.09.2022 № 221п, от 17.10.2022 № 248п, от 15.12.2022 № 316п, от 21.12.2022 № 326п, от 30.12.2022 
№ 345п, от 26.01.2023 № 20п, от 27.01.2023 № 24п, от 15.08.2023 № 245п, от 07.09.2023 № 267п, 
от 19.09.2023 № 289п, от 03.11.2023 № 348п, от 25.11.2023 № 385п, от 06.12.2023 № 401п, от 02.02.2024 
№ 49п, от 16.02.2024 № 65п, от 25.04.2024 № 132п, от 07.05.2024 № 149п, от 05.08.2024 № 233п, от 03.09.2024 
№ 262п) следующие изменения:

1.1. В постановлении:
1.1.1. В пункте 2:
1.1.1.1. Дополнить подпунктом 2.15 следующего содержания:
«2.15. По созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры (Приложение 22).».
1.1.1.2. Дополнить подпунктом 2.16 следующего содержания:
«2.16. По обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного 

спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий поселения (Приложение 23).».

1.1.2. Пункт 3 дополнить подпунктом 3.9 следующего содержания:
«3.9. По организации и осуществлению мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми 

и молодежью (Приложение 24).».
1.2. В Порядке:
1.2.1. В приложении 2:
1.2.1.1. В абзаце одиннадцатом подпункта 2.2 цифры «71,50» заменить цифрами «75,00»;
1.2.1.2. В абзаце одиннадцатом подпункта 2.3 цифры «54.00» заменить цифрами «57,00»;
1.2.1.3. В пункте 3 цифры «14 000» заменить цифрами «14 700», цифры «3 000» заменить цифрами «3 200», 

цифры «2 000» заменить цифрами «2 100».
1.2.2. В пункте 5 приложения 4 цифру «50 000» заменить цифрой «100 000».
1.2.3. В приложении 12:
1.2.3.1. В абзаце пятом пункта 2 цифру «500» заменить цифрой «1000».
1.2.3.2. Абзац первый пункта 3 исключить.
1.2.3.3. В абзаце восьмом пункта 3 цифру «500» заменить цифрой «1000».
1.2.4. В приложении 15:
1.2.4.1. В подпункте 4.1 цифру «1 074,0» заменить цифрой «2 395,41», цифру «324,6» заменить цифрой 

«384,89»;
1.2.4.2. В подпункте 4.2.1 цифру «1 928,9» заменить цифрой «4 343,3», цифру «324,6» заменить цифрой 

«384,89», слова «муниципального района «Заполярный район» от 09.12.2021 № 280п; от 08.09.2022 № 209п» 
заменить словами «Заполярного района».

1.2.5. Пункт 3 приложения 20 изложить в следующей редакции:
«3. Объем нераспределенного резерва на очередной финансовый год и плановый период определяется 

исходя из финансовой возможности районного бюджета на реализацию мероприятий по обеспечению 
теплоснабжения населения, но не более 100 000 тыс. руб. ежегодно, на реализацию мероприятий 
по организации водоотведения в сельских поселениях Заполярного района не более 100 000 тыс. руб. 
ежегодно, на реализацию мероприятий по организации водоснабжения в сельских поселениях Заполярного 
района не более 100 000 тыс. руб. ежегодно, на реализацию мероприятий по организации электроснабжения 
в сельских поселениях Заполярного района не более 100 000 тыс. руб. ежегодно.».

1.2.6. Дополнить приложением 22 (прилагается).
1.2.7. Дополнить приложением 23 (прилагается).
1.2.8. Дополнить приложением 24 (прилагается).
2. Настоящее постановление применяется для целей составления бюджета Заполярного района 

на 2025 год и на плановый период 2026—2027 годов.
3. Отделу делопроизводства и документооборота (Пищ О. В.) направить настоящее постановление главам 

городского и сельского поселений Заполярного района Ненецкого автономного округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию.

Врио главы Администрации
Заполярного района                                                                                                              Н. Л. Михайлова

Приложение 1
к постановлению Администрации Заполярного района
от 13.11.2024 № 362п

«Приложение 22
к постановлению Администрации Заполярного района 
от 12.01.2022 № 2п

Методика расчета объема иных межбюджетных трансфертов в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при исполнении администрациями 

поселений Заполярного района полномочий по созданию условий для организации 
досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

1. Настоящая методика определяет порядок расчета объема иных межбюджетных трансфертов 
из районного бюджета бюджетам поселений Заполярного района в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при исполнении администрациями поселений Заполярного района полномочий 
по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций 
культуры (далее – межбюджетный трансферт), в том числе, но не ограничиваясь:

– организация культурно-досуговой деятельности населения.
2. Расчет планируемого размера межбюджетного трансферта производится управлением экономики 

и прогнозирования и отделом культуры, спорта и молодежной политики на очередной финансовый год 
на основании коммерческих предложений потенциальных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

2.1. На очередной финансовый год расчет размера межбюджетного трансферта производится 
на основании коммерческих предложений потенциальных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
и утвержденных тарифов на услуги (работы).

2.2. На плановый период по формуле:

МТ 1 годпл. = МТоч.г. x ИПЦ,
МТ 2 годпл. = МТ 1 годпл. x ИПЦ, где:

МТоч.г. – размер межбюджетного трансферта в бюджет поселения Заполярного района на очередной 
финансовый год, руб.;

МТ 1 годпл. – размер межбюджетного трансферта в бюджет поселения Заполярного района на первый 
год планового периода, руб.;

2) наличие недостоверных сведений;
3) сведения заполнены не в полном объеме;
4) представленные документы утратили силу на момент обращения за услугой (документ, удостоверяющий 

личность, документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя);
5) в документе содержатся подчистки и исправления текста, которые не заверены в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации;
6) документ содержит повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать 

информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления услуги;
7) электронные документы не соответствуют требованиям к форматам их предоставления и (или) 

не читаются;
8) не соблюдены условия признания действительности усиленной квалифицированной электронной 

подписи, предусмотренные статьей 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи».

Уведомление об отказе в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления выплаты, 
предоставляется заявителю не позднее первого рабочего дня, следующего за днем рассмотрения запроса 
и документов и (или) информации, необходимых для предоставления услуги, в форме электронного документа 
в личном кабинете на Едином портале либо на бумажном носителе в зависимости от того, какой способ 
заявитель указал в заявлении.

Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления выплаты, не препятствует повторному 
обращению заявителя за предоставлением выплаты. При повторном обращении запрещается требовать 
от заявителя представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 
не указывались при первоначальном отказе в приеме документов.»;

и) п. 10. изложить в следующей редакции:
«10. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной выплаты являются:
1) несоответствие гражданина критериям, установленным пунктом 2 настоящего Положения;
2) повторное обращение за предоставлением единовременной выплаты (в том числе за счет бюджета 

муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»);
3) истечение срока подачи заявления, установленного пунктом 4 настоящего Положения;
4) не представлен документ, указанный в пункте 5 настоящего Положения.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты принятия и распространяет действие на отношения, 

возникшие с 01.11.2024.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава Заполярного района                                                                                                 Н. Л. Михайлова

МТ 2 годпл. – размер межбюджетного трансферта в бюджет поселения Заполярного района на второй 
год планового периода, руб.;

ИПЦ – индекс потребительских цен.
3. Перечень мероприятий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры, на которые предоставляется межбюджетный трансферт, может фиксироваться 
сторонами в соглашении.

4. Объем межбюджетного трансферта может быть пересмотрен на основании обращения главы поселения 
Заполярного района с предоставлением обоснования необходимости изменения размера межбюджетного 
трансферта, а также поручений руководства Администрации Заполярного района.

Приложение 2
к постановлению Администрации Заполярного района
от 13.11.2024 № 362п

«Приложение 23
к постановлению Администрации Заполярного района 
от 12.01.2022 № 2п

Методика расчета объема иных межбюджетных трансфертов 
в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 

исполнении администрациями поселений Заполярного района полномочий
по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, 

школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения

1. Настоящая методика определяет порядок расчета объема иных межбюджетных трансфертов 
из районного бюджета бюджетам поселений Заполярного района в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при исполнении администрациями поселений Заполярного района полномочий 
по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта 
и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий поселения (далее – межбюджетный трансферт), в том числе, но не ограничиваясь:

– организация спортивной деятельности населения.
2. Размер межбюджетного трансферта рассчитывается управлением экономики и прогнозирования 

и отделом культуры, спорта и молодежной политики на основании коммерческих предложений потенциальных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и утвержденных тарифов на услуги (работы).

3. Перечень мероприятий по обеспечению условий для развития на территории поселения физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий поселения, на которые предоставляется межбюджетный 
трансферт, может фиксироваться сторонами в соглашении.

2. Объем межбюджетного трансферта может быть пересмотрен на основании обращения главы поселения 
Заполярного района с предоставлением обоснования необходимости изменения размера межбюджетного 
трансферта, а также поручений руководства Администрации Заполярного района.

Приложение 3
к постановлению Администрации Заполярного района
от 13.11.2024 № 362п

«Приложение 24
к постановлению Администрации Заполярного района 
от 12.01.2022 № 2п

Методика расчета объема иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 
Заполярного района на осуществление части полномочий Администрации Заполярного района 

по решению вопроса местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 
по организации и осуществлению мероприятий межпоселенческого характера по работе 

с детьми и молодежью

1. Настоящая методика определяет порядок расчета объема иных межбюджетных трансфертов 
из районного бюджета бюджетам поселений Заполярного района в целях обеспечения финансирования 
осуществления поселениями Заполярного района части переданных полномочий Администрации Заполярного 
района по организации и осуществлению мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми 
и молодежью (далее – межбюджетный трансферт), в том числе, но не ограничиваясь:

– организация досугово-спортивных и военно-патриотических мероприятий.
2. Размер межбюджетного трансферта рассчитывается управлением экономики и прогнозирования 

и отделом культуры, спорта и молодежной политики на основании коммерческих предложений потенциальных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и утвержденных тарифов на услуги (работы).

3. Объем межбюджетного трансферта может быть пересмотрен на основании обращения главы поселения 
Заполярного района с предоставлением обоснования необходимости изменения размера межбюджетного 
трансферта, а также поручений руководства Администрации Заполярного района.

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.11.2024 № 371п                                                                                                                       рп. Искателей

О плате за содержание жилого помещения на межселенной 
территории Заполярного района на 2025 год

В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 
2 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Муниципальный район 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа», Администрация муниципального района «Заполярный 
район» Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений 
по договорам найма жилых помещений государственного жилищного фонда, расположенного на межселенной 
территории Заполярного района на 2025 год (прилагается).

2. Признать утратившим силу с 01.01.2025 постановление Администрации муниципального района 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа» от 12.01.2024 № 7п «О плате за содержание жилого 
помещения на межселенной территории Заполярного района на 2024 год».

3. Пункт 1 настоящего постановления вступает в силу с 01.01.2025, но не ранее дня, следующего за днем 
его официального опубликования.

Глава Заполярного района                                                                                                   Н. Л. Михайлова

Приложение
к постановлению Администрации муниципального района 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»
от 20.11.2024 № 371п

Размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых 
помещений по договорам найма жилых помещений государственного 

жилищного фонда, расположенного на межселенной территории
Заполярного района на 2025 год

№  
п/п

Адрес
Размер платы, руб. за 1 кв. м общей 

площади жилого помещения в месяц, с НДС
1. Российская Федерация, Ненецкий автономный округ, Заполярный район, 

межселенные территории, территория Шойна-6, дом 1/2инв
107,09

2. Российская Федерация, Ненецкий автономный округ, Заполярный район, 
межселенные территории, территория Шойна-5, дом 1/5инв

115,48

3. Российская Федерация, Ненецкий автономный округ, Заполярный район, 
межселенные территории, территория Шойна-5, дом 2/21инв

117,54

4. Российская Федерация, Ненецкий автономный округ, Заполярный район, 
межселенные территории, территория Индига-4, дом 2/16инв 

100,24

5. Российская Федерация, Ненецкий автономный округ, Заполярный район, 
межселенные территории, территория Индига-4, дом 1/17инв

126,78

6. Российская Федерация, Ненецкий автономный округ, муниципальный район 
Заполярный район, межселенные территории, территория Чижа-52, дом 1/5 инв

179,20

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.12.2024 № 395п                                                                                                                         рп. Искателей

О внесении изменений в постановление от 04.06.2019 № 87п

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением правительства РФ от 31.08.2018  
№ 1039 «Об утверждении правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 
и ведения их реестра», заявкой от МП ЗР «СЖКС» вх. № 01—34—4370/24-0-0 от 18.11.2024 Администрация 
муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, 
расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Заполярный 
район», утвержденный постановлением Администрации Заполярного района от 04.06.2019 № 87п 
(с изменениями, внесенными постановлениями от 23.09.2019 № 155п, от 07.10.2019 № 169п, от 31.01.2020 
№ 27п, от 13.03.2020 № 49п, от 04.06.2020 № 110п, от 09.07.2020 № 145п, от 17.07.2020 № 151п, 
от 18.08.2020 № 171п, от 25.08.2020 № 172п, от 15.09.2020 № 189п, от 28.09.2020 № 196п, от 30.09.2020 
№ 203п, от 30.10.2020 № 231п, от 19.11.2020 № 251п, от 29.12.2020 № 281п, от 29.01.2020 № 23п, 
от 15.02.2021 № 42п, от 11.03.2021 № 57п, от 30.03.2021 № 73п, от 27.04.2021 № 98п, от 18.05.2021 
№ 114п, № 164п от 06.07.2021, № 167п от 12.07.2021, № 189п от 09.08.2021, № 208п от 31.08.2021, № 221п 
от 14.09.202, № 275п от 23.11.2021, № 11п от 25.01.2022, № 81п от 20.04.2022, № 115п от 26.05.2022, № 160п 
от 28.06.2022, № 181п от 25.07.2022, № 196п от 12.08.2022, № 252п от 20.10.2022, № 277п от 14.11.2022, 
№ 291п от 25.11.2022, № 28п от 31.01.2023, № 61п от 17.02.2023, № 124п от 18.04.2023, № 225п 
от 01.08.2023, № 237п от 09.08.2023, № 263п от 01.09.2023, № 287п от 15.09.2023, № 341п от 27.10.2023, 
№ 376п от 17.11.2023, № 33п от 25.01.2024, № 56п от 08.02.2024, № 204п от 05.07.2024, № 312п 
от 05.07.2024), дополнив строки согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Определить схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, 
расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Заполярный 
район», согласно внесенным изменениям (Приложение 2).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального района «Заполярный район» в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

И.о. главы Заполярного района                                                                                              О. Е. Холодов



3

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

¹ 88 (1225) от 27 декабря 2024 года

Российская Федерация
Администрация муниципального района «Заполярный район»

Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2024 № 361п                                                                                                                         рп. Искателей

Об одобрении Прогноза социально-экономического развития 
Заполярного района на 2025 и плановый период 2026—2027 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением 
о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район» в новой 
редакции, утвержденным решением Совета муниципального образования муниципальный район «Заполярный 
район» от 17.06.2015 № 136-р, постановлением Администрации Заполярного района от 25.06.2021 № 151п 
«Об утверждении порядка составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период», постановлением Администрации Заполярного района от 15.08.2018 № 149п «Об утверждении 
порядка разработки, корректировки, контроля реализации прогноза социально-экономического развития 
Заполярного района на очередной финансовый год и плановый период», Администрация муниципального 
района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный 
район «Заполярный район» Ненецкого автономного округа на 2025 год и плановый период 2026—2027 годов 
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

Врио главы Администрации
Заполярного района                                                                                                              Н. Л. Михайлова

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11.2024 № 355п                                                                                                                               рп. Искателей

О внесении изменения в Устав 
МП ЗР «Севержилкомсервис»

В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях» и частью 2 статьи 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 4 
статьи 20 Устава Заполярного района, Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого 
автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое изменение, вносимое в Устав МП ЗР «Севержилкомсервис» (в новой редакции), 
утвержденный постановлением от 02.12.2014 № 2489п (с изменениями, внесенными постановлениями 
от 23.06.2015 № 143п, от 05.10.2016 № 231п, от 06.10.2017 № 172п, от 19.12.2017 № 262п, от 14.05.2018 
№ 89п, от 30.07.2019 № 124п, от 29.08.2019 № 139п, от 02.10.2019 № 166п, от 19.12.2019 № 219п, 
от 24.05.2022 № 109п, от 13.03.2023 № 88п, от 29.01.2024 № 36п, от 09.02.2024 № 57п, от 31.05.2024 № 160п).

2. Генеральному директору МП ЗР «Севержилкомсервис» Калашникову С. Л.:
2.1. Обеспечить в установленном порядке государственную регистрацию изменения, вносимого в Устав 

МП ЗР «Севержилкомсервис»;
2.2. Представить в Администрацию Заполярного района копию указанного изменения с отметкой 

регистрирующего органа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации 

Заполярного района по инфраструктурному развитию Холодова О. Е.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты принятия и подлежит официальному опубликованию.

Врио главы Администрации
Заполярного района                                                                                                              Н. Л. Михайлова

Приложение к постановлению
Администрации Заполярного района
от 08.11.2024 № 355п

Изменение, вносимое в Устав 
МП ЗР «Севержилкомсервис»

1. Абзац первый пункта 3.3. Устава изложить в следующей редакции:
«3.3. Размер уставного фонда Предприятия составляет 872 620 910 (Восемьсот семьдесят два миллиона 

шестьсот двадцать тысяч девятьсот десять) рублей 13 копеек.».

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.11.2024 № 348п                                                                                                                      рп. Искателей

О внесении изменения в перечень 
муниципальных услуг Заполярного района

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого 
автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Заполярного района от 05.07.2024 № 206п                            
«О перечне муниципальных услуг Заполярного района» изменение, исключив строку 13. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Врио главы Администрации  
Заполярного района                                                                                                              Н.Л. Михайлова

Приложение 
к постановлению от 12.11.2024 № 361п

Прогноз социально-экономического развития муниципального района «Заполярный район» 
на 2025 год и плановый период 2026—2027 годов

№ Показатели
Субъекты 

прогнозирования
Ед. 

изм.
Отчёт 

2023 год

Отчёт за 
8 месяцев 
2024 года

Оценка 
2024 год

Прогноз

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Демографические показатели

1.1. Численность населения 
(среднегодовая), в том 
числе:

Управление экономики 
и прогнозирования

тыс. 
чел.

17,88 17,96 17,96 17,96 17,96 17,96

1.1.1. в городском поселении 7,24 7,32 7,32 7,32 7,32 7,32
1.1.2. в сельских поселениях 10,64 10,64 10,64 10,64 10,64 10,64

2 Труд
2.1. Фонд оплаты труда работников предприятий и учреждений, учредителем которых является Администрация Заполярного 

района, в том числе:
2.1.1. МП ЗР 

«Севержилкомсервис»
Управление экономики 

и прогнозирования
млн 
руб.

682,63 499,28 760,77 793,90 825,65 858,68

2.1.2. МП ЗР «Северная 
транспортная 
компания»

20,23 12,26 18,22 21,14 21,56 21,56

2.1.3. МКУ ЗР «Северное» 53,58 40,05 61,59 71,73 73,20 73,20
2.1.4. МКП «Пешский 

животноводческий 
комплекс»

Сектор по развитию 
сельскохозяйственного 

производства

7,65 4,76 8,09 9,38 9,38 9,38

2.2. Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) предприятий и учреждений, учредителем которых 
является Администрация Заполярного района, в том числе:

2.2.1. МП ЗР 
«Севержилкомсервис»

Управление экономики 
и прогнозирования

тыс. 
чел.

0,76 0,75 0,77 0,77 0,77 0,77

2.2.2. МП ЗР «Северная 
транспортная 
компания»

0,019 0,021 0,021 0,021 0,021 0,021

2.2.3. МКУ ЗР «Северное» 0,056 0,053 0,056 0,056 0,056 0,056
2.2.4. МКП «Пешский 

животноводческий 
комплекс»

Сектор по развитию 
сельскохозяйственного 

производства

0,013 0,013 0,013 0,013 0,013 0,013

2.3. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников предприятий и учреждений, учредителем которых 
является Администрация Заполярного района, в том числе:

2.3.1. МП ЗР 
«Севержилкомсервис»

Управление экономики 
и прогнозирования

руб. 74 849,78 83 213,33 82 334,42 85 919,91 89 356,06 92 930,74

2.3.2. МП ЗР «Северная 
транспортная 
компания»

88 728,07 72 976,19 72 301,59 83 888,89 85 555,56 85 555,56

2.3.3. МКУ ЗР «Северное» 79 732,14 94 457,55 91 651,79 106 741,07 108 928,57 108 928,57
2.3.4. МКП «Пешский 

животноводческий 
комплекс»

Сектор по развитию 
сельскохозяйственного 

производства

49 038,46 45 769,23 51 858,97 60 128,21 60 128,21 60 128,21

3 Жилищно-коммунальное хозяйство
3.1. Протяженность сетей 

теплоснабжения 
в двухтрубном 
исполнении 
в поселениях 
Заполярного района, 
в том числе:

Отдел ЖКХ, 
энергетики, 

транспорта и экологии

км 25,91 25,91 33,27 34,83 39,49 39,49

3.1.1. Ветхие 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3.2. Протяженность сетей 

электроснабжения 
в поселениях 
Заполярного района, 
в том числе:

км 337,26 349,50 351,72 368,31 368,31 368,31

3.2.1. Ветхие км 22,65 18,35 26,93 16,00 22,85 22,85
3.3. Протяженность сетей 

водоснабжения 
в сельских поселениях 
Заполярного района

км 25,02 25,22 25,22 25,22 25,22 25,22

3.4. Удельный расход 
топлива на дизельных 
электростанциях

кг/
кВт*ч

0,287 0,397 0,397 0,397 0,397 0,397

3.5. Доля населенных 
пунктов Заполярного 
района, в которых 
организовано 
водоснабжение 
питьевой водой

% - 90 90 95 97,5 100

3.6. Доля населенных 
пунктов Заполярного 
района, обеспеченная 
качественной питьевой 
водой из систем 
централизованного 
водоснабжения

- 5 7,5 12,5 12,5 15

3.7. Количество 
ликвидированных 
несанкционированных 
мест размещения 
отходов в сельских 
поселениях 
Заполярного района

ед. 1 0 1 0 0 0

3.8. Количество созданных 
площадок (мест 
накопления отходов) 
в сельских поселениях 
Заполярного района

145 149 154 154 154 154

3.9. Доля муниципальных 
образований, 
участвующих 
в организации 
деятельности 
по очистке стоков

% 15,8 21,1 21,1 31,6 36,8 36,8

4 Строительство и обеспечение граждан жильем
4.1. Площадь жилого 

фонда на территории 
городского 
и сельских поселений 
Заполярного района, 
в том числе:

Отдел ЖКХ, 
энергетики, 

транспорта и экологии

тыс. 
кв. м

502,26 489,38 491,17 497,14 501,47 501,47

4.1.1. муниципального 74,08 74,31 74,79 80,76 85,09 85,09
4.2. Площадь аварийного 

жилого фонда 
на территории 
поселений 
Заполярного района, 
в том числе:

тыс. 
кв. м

33,16 42,76 42,70 38,5 38,5 38,5

4.2.1. сельских поселений 10,14 15,4 15,3 15,3 15,3 15,3
4.2.2. городского поселения 23,02 27,4 24,0 24,0 24,0 24,0
4.3. Количество граждан, 

стоящих в очереди 
на предоставление 
жилых помещений 
на условиях 
социального найма, 
в том числе:

чел. 2396 2 396 2 346 2 280 2 259 2 259

4.3.1. сельских поселений 1321 1 321 1 311 1 245 1 229 1 229
4.3.2. городского поселения 1075 1075 1035 1035 1030 1030
4.4. Ввод в эксплуатацию 

(приобретение) 
муниципального 
жилого фонда 
на территории 
поселений НАО, в том 
числе:

кв. м 1811,7 1 880,4 4 046,3 5978,0 4 326,0 0,00

4.4.1. сельских поселений 960,7 242,35 2 408,3 5978,0 804,0 0
4.4.2. городского поселения 851,0 1 638,0 1 638,0 0,0 3 522,0 0,00
4.5. Общая площадь 

жилых помещений, 
приходящаяся 
в среднем на одного 
жителя

кв. м 28,09 27,25 27,35 27,68 27,92 27,92

4.6. Количество жилых 
домов, в которых 
проведен текущий 
и (или) капитальный 
ремонт

ед. 19 0 25 20 20 20

5 Муниципальное имущество и муниципальные унитарные предприятия
5.1. Количество 

муниципальных 
предприятий 
Заполярного района, 
в том числе:

Управление экономики 
и прогнозирования

ед. 14 14 14 14 14 14

5.1.1. учредителем 
которых является 
Администрация 
Заполярного района

ед. 3 3 3 4 5 5

5.2. Доход от сдачи 
в аренду объектов 
муниципальной формы 
собственности (в том 
числе земельных 
участков) 

Управление 
муниципального 

имущества

тыс. 
руб.

8 066,02 6 046,90 8 123,90 8 270,40 8 270,40 8 270,40

6 Муниципальные программы
6.1. Количество 

действующих 
муниципальных 
программ (на конец 
отчетного периода) 

Управление экономики 
и прогнозирования

ед. 13 14 14 16 16 16

6.2. Исполнение 
муниципальных 
программ 
(освоено средств 
от запланированных 
на год) 

% 90,1 32,9 95 95 95 95

7 Гражданская оборона и предупреждение чрезвычайных ситуаций
7.1. Количество 

заседаний комиссии 
по предотвращению 
и ликвидации 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций 
и обеспечению 
пожарной 
безопасности

Сектор ГО и ЧС, 
охраны общественного 

порядка 
и мобилизационной 

работы

ед. 8 5 8 8 8 8

7.2. Численность 
населения, 
прошедшего обучение 
по вопросам ГО и ЧС

чел. 238 55 200 40 40 40

7.3. Доля населенных 
пунктов Заполярного 
района, охваченного 
местной 
автоматизированной 
системой 
централизованного 
оповещения 
гражданской обороны

% - 62,4 64,1 66,7 69,3 82,1

7.4. Количество пожаров 
на территории 
поселений 
Заполярного района

ед. 85 34 60 84 84 84

7.5. Количество 
муниципальных 
образований, 
расположенных 
на территории 
Заполярного района, 
в которых социально 
значимые объекты 
(места массового 
пребывания людей) 
оборудованы 
техническими 
средствами защиты 
антитеррористической 
направленности

ед. 5 4 4 4 4 4

8 Дорожная деятельность и транспортные услуги
8.1. Протяженность 

автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 
в границах поселений 
и на межселенной 
территории

Управление экономики 
и прогнозирования

км 65 65 65 65 65 65

8.2. Количество 
перевезенных 
пассажиров 
по муниципальному 
маршруту в границах 
Заполярного района

па
сс

аж
ир

ов

15 410 8 879 14 298 15 872 16 348 16 838

8.3. Количество 
перевезенных 
пассажиров МП 
ЗР «Северная 
транспортная 
компания» 
по межмуниципальным 
маршрутам в границах 
Заполярного района

10 978 7 698 10 934 10 934 10 934 10 934

8.4. Доля населенных 
пунктов Заполярного 
района, не имеющих 
регулярного 
автобусного 
сообщения 
с административным 
центром 
городского округа 
(муниципального 
района) 

%

- 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0

8.5. Доля населенных 
пунктов Заполярного 
района, имеющего 
доступ к снегоходным 
трассам, 
расположенным 
на территории 
поселений НАО

% - 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0

8.6. Доля населенных 
пунктов Заполярного 
района, в которых 
взлетно-посадочные 
полосы и вертолетные 
площадки, содержатся 
в надлежащем порядке

% - 71,0 71,0 0,71 71,0 71,0

8.7. Доля Сельских 
поселений 
Заполярного 
района, в которых 
причалы содержатся 
в надлежащем порядке

- 12 12 12 12 12

9 Благоустройство и бытовое обслуживание населения
9.1. Количество 

потребленной 
электроэнергии 
на цели уличного 
освещения

Управление экономики 
и прогнозирования

кВт/
час.

1 067 285 647 602 1 115 962 1 171 760 1 171 760 1 171 760

9.2. Количество 
общественных бань 
в поселениях НАО

ед. 24 24 24 24 24 24

9.3. Количество помывок 
в общественных банях 
в поселениях НАО

71 588 48 473 71 565 73 712 75 923 78 201

10. Сельское хозяйство
10.1. Среднее поголовье 

крупного рогатого 
скота, в том числе:

Сектор по развитию 
сельскохозяйственного 

производства

голов 314 311 314 318 318 318

10.1.1. коров голов 132 136 132 130 130 130
10.2. Валовое производство 

молока
т 418,3 205,7 308,5 401,2 401,2 401,2

11. Прочие показатели
11.1. Индекс 

потребительских цен 
Управление экономики 

и прогнозирования
% 109 104,9 109,0 104,4 104,0 104,0

12 Поддержка налогоплательщиков, получивших статус резидента Арктической зоны Российской Федерации
12.1. Освобождение 

от уплаты земельного 
налога, в отношении 
земельных участков, 
используемых для 
осуществления 
деятельности, 
предусмотренной 
соглашением 
об осуществлении 
инвестиционной 
деятельности 
в Арктической зоне РФ

Управление финансов % 100 100 100 100 100 100

13. Доходы бюджета муниципального района «Заполярный район»
13.1. Доходы всего, в том 

числе:
Управление финансов млн 

руб.
- 1 246,0 1 755,5 1 801,7 1 878,4 1 984,0 

13.1.1. Налоговые 
и неналоговые доходы 
районного бюджета

- 1 229,00 1 719,6 1 757,9 1 863,6 1 968,9 

13.1.2. Безвозмездные 
поступления 

- 17,00 35,9 43,8 14,8 15,1 

Приложение 1 к постановлению Администрации Заполярного района
от 06.12.2024 № 395п

ИЗМЕНЕНИЯ В РЕЕСТР
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Заполярный район»

№ 
п/п

Место размещения 
площадки*

Источники 
образования 

ТКО

Технические характеристики мест (площадок) для ТКО

Собственник мест (площадок) Количество 
контейнерных площадок 

Покрытие 
площадки

Ограждение 
площадки

Площадь 
площадки, 

кв. м

Количество 
контейнеров, шт.

Объем 
1 контейнера, 

куб. м

Общий 
объем, 
куб. м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
СП «Омский сельсовет» ЗР НАО

д. Вижас

2
д. Вижас, 
66°38’24.7668» с. ш. 
45°52’49.4940» в. д.

территория 
д. Кия

Площадка накопления 
до 11 месяцев

бетонное
сетка 

рабица
27,0

закрытый 20-футовый 
контейнер

МП ЗР «СЖКС»; 
фактический адрес: 166000, Ненецкий автономный округ, 
г. Нарьян-Мар, ул. Рыбников, д. 17б; ОГРН 1038302271040

Приложение 2
к постановлению Администрации Заполярного района
от 06.12.2024 № 395п

Схема размещения мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов на территории 

Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
(МП ЗР «Севержилкомсервис», д. Вижас)



4

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

¹ 88 (1225) от 27 декабря 2024 года

Учрежден Советом Заполярного района 
Редактируется и издается 
Администрацией Заполярного района
Адрес: 166700, Ненецкий автономный округ, 
пос. Искателей, ул. Губкина, д. 10
Интернет-сайт: www.zrnao.ru
Телефон: 8 (81853) 4-81-40

Ответственный за выпуск: Ольга КРЫЛОВА
Подписано в печать: 25.12.2024
по графику 14:00, фактически 15:00
Тираж: 150 экз.
Отпечатано: ГБУ НАО «Издательский дом НАО» 
(166000, г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, д. 25а)

Официальное периодическое печатное издание муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район» Периодичность выхода — ежемесячно. Распространяется бесплатно.

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
3-я сессия V созыва

РЕШЕНИЕ

Об утверждении 
Плана работы Совета Заполярного района на 2025 год 

и Плана нормотворческой деятельности Совета Заполярного района на 2025 год

В соответствии с Регламентом Совета Заполярного района Совет муниципального района «Заполярный 
район» Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:

1. Утвердить План работы Совета Заполярного района на 2025 год (Приложение 1).
2. Утвердить План нормотворческой деятельности Совета Заполярного района на 2025 год (Приложение 2).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Совета муниципального
района «Заполярный район»
Ненецкого автономного округа»                                                                                            Л. В. Прилуцкая

п. Искателей
19 декабря 2024 года
№ 34-р

Приложение 1
к решению Совета Заполярного района
от 19 декабря 2024 года № 34-р

План работы Совета Заполярного района 
на 2025 год

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные
Первый квартал 

1. Проведение заседаний Совета Заполярного 
района

в соответствии с графиком 
проведения сессий 

и текущим планом работы 
Совета Заполярного района

Председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района, 
аппарат Совета Заполярного района

2. Рассмотрение отчета о деятельности участковых 
уполномоченных полиции по укреплению 
общественного порядка и общественной 
безопасности по месту жительства граждан 
в населенных пунктах Заполярного района 
за 2024 год 

до 31.03.2025 Представитель УМВД России 
по Ненецкому автономному округу, 

председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района

3. Рассмотрение информации об исполнении 
сметы расходов Совета Заполярного района 
за 2024 год

до 27.03.2025 Председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района, 

главный бухгалтер Совета 
Заполярного района 

Второй квартал
4. Проведение заседаний Совета Заполярного 

района
в соответствии с графиком 

проведения сессий 
и текущим планом работы 

Совета Заполярного района

Председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района, 
аппарат Совета Заполярного района 

5. Организация и участие в церемонии 
празднования Дня Заполярного района 

04.04.2025 Председатель Совета Заполярного района, 
Администрация Заполярного района, аппарат 

Совета Заполярного района
6. Награждение званиями «Почетный гражданин 

Заполярного района» и «Ветеран Заполярного 
района»

04.04.2025 Председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района, 
аппарат Совета Заполярного района

7. Награждение медалью «За заслуги перед 
Заполярным районом» 

04.04.2025 Председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района, 
аппарат Совета Заполярного района

8. Проведение отчетной сессии Совета 
Заполярного района перед избирателями 

до 24.04.2025 Председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района, 
аппарат Совета Заполярного района

9. Рассмотрение отчета председателя Совета 
Заполярного района о деятельности 
Совета Заполярного района за 2024 год 
(предоставляется до 31.03.2025) 

до 24.04.2025 Председатель Совета Заполярного района

10. Рассмотрение отчета главы Заполярного 
района о результатах своей деятельности 
и деятельности Администрации Заполярного 
района за 2024 год (предоставляется 
до 31.03.2025) 

до 24.04.2025 Глава Заполярного района 

11. Рассмотрение отчета о деятельности 
Контрольно-счетной палаты Заполярного района 
за 2024 год (предоставляется до 31.03.2025) 

до 24.04.2025 Председатель КСП Заполярного района 

12. Рассмотрение отчета об исполнении 
бюджета Заполярного района за 2024 год 
(предоставляется не позднее 01.05.2025) 

до 05.06.2025 Совет Заполярного района, 
Администрация Заполярного района, 
Управление финансов Администрации 

Заполярного района, 
КСП Заполярного района

13. Рассмотрение отчета об исполнении бюджета 
Заполярного района за 1-й квартал 2025 года 
(предоставляется не позднее 15.05.2025) 

до 05.06.2025 Совет Заполярного района, 
Администрация Заполярного района, 

Управление финансов 
Администрации Заполярного района, 

КСП Заполярного района 
14. Рассмотрение информации об исполнении 

мероприятий в рамках муниципальных программ 
Заполярного района за 1-й квартал 2025 года 
(предоставляется не позднее 15.05.2025) 

до 05.06.2025 Совет Заполярного района, 
Администрация Заполярного района, 

КСП Заполярного района

15. Организация и участие в церемонии 
празднования Дня герба и флага Заполярного 
района

25.06.2025 Председатель Совета Заполярного района, 
Администрация Заполярного района, аппарат 

Совета Заполярного района
Третий квартал

16. Проведение заседаний Совета Заполярного 
района

в соответствии с графиком 
проведения сессий 

и текущим планом работы 
Совета Заполярного района

Председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района, 
аппарат Совета Заполярного района

17. Рассмотрение отчета об исполнении бюджета 
Заполярного района за первое полугодие 
2025 года (предоставляется не позднее 
15.08.2025) 

октябрь 2025 года Совет Заполярного района, 
Администрация Заполярного района, 

КСП Заполярного района,
Управление финансов 

Администрации Заполярного района
18. Рассмотрение информации об исполнении 

мероприятий в рамках муниципальных программ 
Заполярного района за первое полугодие 
2025 года (предоставляется не позднее 
15.08.2025) 

октябрь 2025 года Совет Заполярного района,
Администрация Заполярного района, 

КСП Заполярного района

Четвертый квартал
19. Проведение заседаний Совета Заполярного 

района
в соответствии с графиком 

проведения сессий 
и текущим планом работы 

Совета Заполярного района

Председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района, 
аппарат Совета Заполярного района

20. Участие в публичных слушаниях 
по проекту решения Совета «О районном 
бюджете на 2026 год и плановый период 
2027—2028 годов»

до 05.12.2025 Председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района

21. Утверждение поручений Совета Заполярного 
района Контрольно-счетной палате Заполярного 
района на 2026 год

до 15.12.2025 Председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района

22. Рассмотрение отчета об исполнении бюджета 
Заполярного района за 9 месяцев 2025 года 
(предоставляется до 15.11.2025) 

декабрь 2025 Совет Заполярного района, 
Администрация Заполярного района, 

КСП Заполярного района, 
Управление финансов Администрации 

Заполярного района 
23. Рассмотрение информации об исполнении 

мероприятий в рамках муниципальных программ 
Заполярного района за 9 месяцев 2025 года 
(предоставляется до 15.11.2025) 

декабрь 2025 Совет Заполярного района,
 Администрация Заполярного района, 

КСП Заполярного района

24. Утверждение бюджета Заполярного района 
на 2026 год и плановый период 2027—2028 годов

до 30.12.2025 Органы местного самоуправления 
Заполярного района, 

Управление финансов Администрации 
Заполярного района

25. Утверждение Плана работы Совета Заполярного 
района на 2026 год

до 30.12.2025 Председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района

26. Утверждение Плана нормотворческой 
деятельности Совета Заполярного района 
на 2026 год

до 30.12.2025 Председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района

27. Проведение рабочих встреч, отчетов перед 
избирателями 

в течение года Председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района

28. Участие в юбилейных и праздничных 
мероприятиях 

в течение года Председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района

29. Выдвижение кандидатур для поощрения 
наградами и почетными званиями Ненецкого 
автономного округа

в течение года Председатель Совета Заполярного района, 
депутаты Совета Заполярного района

30. Заседания фракций Совета Заполярного района в течение года Руководители фракций Совета 
Заполярного района

Приложение 2
к решению Совета муниципального района
«Заполярный район»
от 19 декабря 2024 года № -р

План нормотворческой деятельности Совета Заполярного района 
на 2025 год

№ 
п/п

Наименование проекта правового акта Основание разработки Разработчик
Предварительный 
срок рассмотрения

1. О присвоении звания «Почетный 
гражданин Заполярного района»

Положение о наградах и почетных 
званиях Заполярного района 

Совет
Заполярного района

Март 2025 года

2. О награждении Медалью 
«За заслуги перед Заполярным 
районом»

Положение о наградах и почетных 
званиях Заполярного района

Совет
Заполярного района

Март 2025 года

3. Об отчетах органов местного 
самоуправления Заполярного района 
о результатах деятельности

Положение об исполнении 
контрольных функций Советом 

Заполярного района

Органы местного 
самоуправления 

Заполярного района

Апрель 2025 года

4. Об утверждении отчета об исполнении 
районного бюджета за 2024 года

Положение о бюджетном процессе 
в Заполярном районе

Администрация
Заполярного района

Май – июнь
2025 года

5. О графике проведения сессий Совета 
Заполярного района 
на II полугодие 2025 года 
и I полугодие 2026 года

Регламент Совета Заполярного 
района

Совет
Заполярного района

Июнь, декабрь
2025 года

6. О районном бюджете на 2026 год 
и плановый период 2027—2028 годов

Положение о бюджетном процессе 
в Заполярном районе

Управление финансов 
Администрации 

Заполярного района

Декабрь
2025 года

7. Об утверждении программы 
приватизации муниципального 
имущества Заполярного района 
на 2026 год

Положение о порядке управления 
и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной 
собственности Заполярного района

Администрация
Заполярного района

Декабрь 2025 года

8. Об утверждении Плана работы Совета 
Заполярного района на 2026 год 
и Плана нормотворческой деятельности 
Совета Заполярного района на 2026 год

Регламент Совета Заполярного 
района

Совет
Заполярного района

Декабрь 2025 года

9. О внесении изменений в Устав 
Заполярного района

В соответствии 
с законодательством

Совет
Заполярного района

По мере 
необходимости

10. О внесении изменений в решение 
Совета Заполярного района 
«О районном бюджете на 2025 год 
и плановый период 2026—2027 годов»

В соответствии 
с законодательством 

Управление финансов 
Администрации 

Заполярного района

По мере 
необходимости

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
3-я сессия V созыва

РЕШЕНИЕ

Об утверждении структуры Совета Заполярного района

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Регламентом Совета Заполярного района, 
Совет муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:

1. Утвердить структуру Совета Заполярного района (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Совета Заполярного района от 15 декабря 2014 года № 50-р 

«Об утверждении структуры Совета Заполярного района».
3. Совету Заполярного района провести организационно-штатные мероприятия для введения в действие 

утвержденной структуры в срок не позднее 1 марта 2025 года.
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Совета муниципального
района «Заполярный район»
Ненецкого автономного округа»                                                                                            Л. В. Прилуцкая

п. Искателей
19 декабря 2024 года
№ 32-р

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
3-я сессия V созыва

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Перечень должностей муниципальной службы,
при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 

обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии с Уставом Заполярного района Совет муниципального района «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:

1. Внести в Перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане 
и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
утвержденный решением Совета Заполярного района от 21 февраля 2012 года № 265-р (в редакции решения 
Совета Заполярного района от 19 июня 2024 года № 319-р), следующие изменения:

1.1 В разделе 2 «Перечень должностей в Администрации Заполярного района»:
слова «Глава местной администрации» заменить словами «Первый заместитель главы местной 

администрации».
1.2 В разделе 4 «Перечень должностей муниципальной службы в Заполярном районе, замещение которых 

связано с повышенными коррупционными рисками»:
1) подпункт 1 изложить в новой редакции:
«1) структурного подразделения Администрации Заполярного района, осуществляющего функции 

внутреннего финансового контроля»;
2) подпункт 2 изложить в новой редакции:
«2) управления жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и экологии Администрации 

Заполярного района»;
3) дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) муниципальной службы Администрации Заполярного района и ее структурных подразделений, 

наделенных правами юридического лица, в должностные обязанности которых входит обеспечение исполнения 
муниципальной услуги по выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, 
осуществление полномочий по муниципальному земельному контролю».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением 
подпунктов 1, 2 пункта 1.2, которые вступают в силу с 1 января 2025 года.

Председатель 
Совета муниципального района «Заполярный 
район» Ненецкого автономного округа»

_______________ Л. В. Прилуцкая

Глава 
муниципального района «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа»

_______________ Н. Л. Михайлова

п. Искателей
19 декабря 2024 года
№ 38-р

Дополнительное соглашение № 3
к соглашению № 01-14-04/24 от 09.01.2024

о передаче осуществления части полномочий по созданию условий
для предоставления транспортных услуг населению,

а также по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

рп. Искателей                                                                                                                         19 декабря 2024 г.

Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», 
в лице заместителя главы Администрации Заполярного района по инфраструктурному развитию Холодова 
Олега Евгеньевича, действующего на основании постановления от 09.01.2024 № 2п, с одной стороны, и 
Администрация Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа, в лице главы Макаровой Светланы Михайловны, действующей на основании Устава, 
с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в соответствии с частью 4 статьи 
15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. В подпункте 2.1.1.2. соглашения от 09.01.2024 № 01-14-04/24 о передаче осуществления части полномочий 
по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению, а также по осуществлению мероприятий 
по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (далее – соглашение) слова 
«152 800 (Сто пятьдесят две тысячи восемьсот) рублей 00 копеек» заменить словами «114 100 (Сто четырнадцать 
тысяч сто) рублей 00 копеек».

2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования) и распространяет свое действие на отношения сторон, возникшие с даты заключения соглашения. 
Официальное опубликование (обнародование) производится каждой из Сторон самостоятельно в порядке, 
определенном муниципальными правовыми актами Сторон.

3. Настоящее дополнительное соглашение составлено в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую 
силу, по одному для каждой из Сторон. Сканированные копии подписанного дополнительного соглашения, 
передаваемые посредством факсимильной или электронной почты, принимаются как имеющие юридическую 
силу наряду с оригиналами. При наличии сканированной копии настоящего дополнительного соглашения, 
обмен экземплярами дополнительного соглашения на бумажном носителе с оригиналами печатей и подписей 
не требуется.

4. Во всем ином, не предусмотренном настоящим дополнительным соглашением, Стороны руководствуются 
действующим соглашением.

Заместитель главы
Администрации Заполярного района
по инфраструктурному развитию

Глава Сельского поселения
«Пустозерский сельсовет» ЗР НАО

______________________/ О. Е. Холодов ______________________/ С. М. Макарова

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН» 

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 декабря 2024 года                                                                                                                                   № 31-п

Об утверждении Графика личного приема председателя 
Совета Заполярного района 

  
В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации», Порядком организации и проведения личного приема граждан председателем 
Совета Заполярного района, утвержденным постановлением Совета Заполярного района от 24 ноября 2024 года 
№ 23-п, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить График личного приема председателя Совета Заполярного района на январь – март 
2025 года (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста отдела 

по обеспечению деятельности Совета и главы Заполярного района Устюжанину А. Л.

Председатель Совета
Заполярного района                                                                                                                  Л.В. Прилуцкая

УТВЕРЖДЕН
постановлением Совета Заполярного района 
от 17 декабря 2024 года № 31-п

График личного приема председателя Совета Заполярного района 
на январь – март 2025 года

Прием ведёт Дата Телефон для предварительной записи Адрес 

Прилуцкая Людмила Викторовна,
председатель Совета Заполярного района

16.01.2025
30.01.2025
13.02.2025
27.02.2025
13.03.2025
27.03.2025

+7 (818 53) 4 77 28 п. Искателей, 
ул. Губкина, 

д. 10, каб. 102

Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Заполярный район» Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2025 № 420п                                                                                                                       рп. Искателей

Об утверждении графика личного приема граждан руководством Администрации 
муниципального района «Заполярный район» в 1-м квартале 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» Администрация муниципального района «Заполярный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить график личного приема граждан руководством Администрации муниципального района 
«Заполярный район» в 1-м квартале 2025 года (прилагается).

2. Отделу делопроизводства и документооборота (Бабикова Ю. Н.) разместить информацию о времени 
приема граждан на закрытом информационном ресурсе ССТУ.РФ в сети «Интернет».

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района «Заполярный 
район» от 27.09.2024 № 300п «Об утверждении Графика личного приема граждан руководством Администрации 
муниципального района «Заполярный район» в 4 квартале 2024 года».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации 
муниципального района «Заполярный район» по общим вопросам (Мухин А. Ю.).

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава Заполярного района                                                                                                  Н. Л. Михайлова

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации муниципального района 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа
от 25.12.2024 № 420п

График личного приема граждан руководством Администрации 
муниципального района «Заполярный район» в 1-м квартале 2025года

Прием ведет Дата Время Адрес
Михайлова Надежда Леонидовна,
глава Заполярного района

Каждый четверг 16:00—18:00 п. Искателей,
ул. Губкина, д. 10, каб. 301

Холодов Олег Евгеньевич,
заместитель главы
Администрации Заполярного района
по инфраструктурному развитию 

10 января
24 января
7 февраля

21 февраля
7 марта

21 марта

14:00—15:00 п. Искателей,
ул. Губкина, д. 10,

каб. 317

Мухин Андрей Юрьевич,
заместитель главы
Администрации Заполярного района
по общим вопросам

17 января
31 января

14 февраля
28 февраля
14 марта
28 марта

14:00—15:00
п. Искателей, ул. Губкина, 

д. 10, каб. 108


